
Ja tak til grøn landbrugsproduktion 

Af: Andreas Grosbøll, kandidat til Europa-Parlamentet for SF 

En morsom sjæl kan påpege, at landbrugsproduktionen i dag er grøn: Bare se på de alger, der hurtigt 

farvede min garageport grøn, dengang jeg boede helt op af en meget konventionel drevet mark. Min 

mormor forbandede den landbrugsproduktion, der flød over at ajle så det sved i næseborene - og som altså 

gav den blå port grønne flammer.  

Min mormor var ellers en stout bondekone, der næppe har rystet på hånden ved valgene. Mine 

oldeforældre, Vilhelm og Kristine, drev en af områdets store gårde, begge var de medlemmer af Venstre: 

Han var sognerådsformand i Skuldelev-Selsø Kommune og hun udåndede efter folketingsvalget i 1971 

begrædende, at Jens Otto Krag vendte tilbage til statsministeriet, for hun kunne ”it’ døj’ ham!”. 

Så det var ikke ud fra en modstand mod landbruget, at min mormor så hørligt klagede over måden, man nu 

drev produktionen på. Men hun mente derimod, at mange landmænd havde mistet respekten for naturen 

og livet på landet. Stanken af gylle var for hende sindbilledet herpå. Jeg skal på ingen måde tage min 

mormor til indtægt for SFs politik, men når vi i SF kæmper for at beskytte og give plads til vores unikke og 

dyrebare natur, så ved jeg nu alligevel, at hun er med mig i ånden - netop fordi hun var af bondeslægt og 

selv drev gård med min morfar. 

For hun så, at der var noget galt med måden, hvorpå man drev moderne landbrug. Det var blevet en 

landbaseret industri og ikke et balanceret brug med forståelse for naturens balancer. Det tænker jeg, er 

værd at gøre et ophold ved - for der er ikke meget harmonisk landboliv over landbruget i dag, og 

landbruget skal reguleres som al anden forurenende industri. 

På sigt ønsker vi i SF en komplet udfasning af EUs landbrugsstøtte. Til en begyndelse skal støtten omlægges, 

sådan at den fremmer en sund og bæredygtig fødevareproduktion - særligt i forhold til husdyrproduktion 

og samtidig understøtte udtagning af uproduktiv og klima- og naturskadelig landbrugsjord.  

De kommende forhandlinger om EUs fælles landbrugspolitik er en unik mulighed for at skabe en grøn 

landbrugsrevolution, hvor vi beskytter vores natur og klima. Europæisk landbrug skal være langt mindre 

klima- og miljøbelastende; vi vil have reduceret brugen af gødning og sprøjtegifte kraftigt, samtidig med at 

det skal kontrolleres effektivt. Og ja; så skal produktionen befries for giftige kemikalier. 

Støtteordningerne skal omlægges til at understøtte omlægning af landbrugsarealer til fri natur, særligt for 

lavbundsjorde og andre arealer, der giver lavt udbytte. Det er også helt åbenbart, at der skal langt mindre 

animalsk produktion, og at vi derfor skal øge vores støtte til udvikling af planteproduktion og produktion af 

alternative fødevarer. Den nuværende situation er gennemgribende uholdbar for klimaet, land- og 

vandmiljøet, luftkvaliteten, dyrevelfærden og den globale fødevaresikkerhed. 

SF ønsker endvidere en bindende EU-lovgivning, der sikrer 30 % beskyttet vild natur i alle medlemslande, 

både til lands og til vands, og som stiller krav til beskyttelse af biodiversitet. Det skal ske gennem 

langsigtede, høje og bindende mål for natur og biodiversitet. SF vil arbejde for, at Danmark bakker op om, 

at vi realiserer FN og EUs mål om at beskytte 30% af henholdsvis land- og havarealet, hvoraf en tredjedel 

skal være strengt beskyttet. Det indebærer naturligvis også, at Danmark nationalt skal leve op til disse 

målsætninger. 

Det er en ambitiøs politik, og havde det kun været for det, ville mormor nok alligevel have ment, at jeg ikke 

var en hel skidt knejt, selvom jeg er SFer. 


